
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 36,159,668 24,478,670 11,680,998

국 1,010,954 709,580 301,374

광 8,150,000 8,150,000 0

기 1,879,022 849,420 1,029,602

분 38,500 38,500 0

도 2,372,129 2,331,317 40,812

시 22,709,063 12,399,853 10,309,210

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 19,526,897 19,381,382 145,515

국 27,454 25,180 2,274

광 8,150,000 8,150,000 0

기 220,400 204,798 15,602

분 38,500 38,500 0

도 1,513,762 1,512,701 1,061

시 9,576,781 9,450,203 126,578

문화시설관리 17,831,000 17,831,000 0

광 8,150,000 8,150,000 0

도 1,273,000 1,273,000 0

시 8,408,000 8,408,000 0

한국문화테마파크 조성(국) 7,143,000 11,106,000 △3,963,000

광 5,000,000 5,000,000 0

도 643,000 643,000 0

시 1,500,000 5,463,000 △3,963,000

401 시설비및부대비 7,143,000 11,106,000 △3,963,000

광 5,000,000 5,000,000 0

도 643,000 643,000 0

시 1,500,000 5,463,000 △3,963,000

01 시설비 6,715,143 10,678,143 △3,963,000

○한국문화테마파크조성사업 편입부지 매입(세

부사업변경:"한국문화테마파크조성"으로)

0 3,863,000 △3,863,000

○한국문화테마파크조성사업고분정밀조사및이전

복원(세부사업변경:"한국문화테마파크조성"으

로) 0 100,000 △100,000

경정 0원

경정 0원

무섬지리문화경관조성(국) 3,500,000 3,510,000 △10,000

광 2,450,000 2,450,000 0

도 315,000 315,000 0

시 735,000 745,000 △10,000

401 시설비및부대비 3,500,000 3,510,000 △10,000

광 2,450,000 2,450,000 0

도 315,000 315,000 0

시 735,000 745,000 △10,000

01 시설비 3,330,550 3,340,550 △10,000

○무섬지리문화경관조성 문화재 표본조사(세부

사업변경:"무섬지리문화경관조성"으로) 0 10,000 △10,000

경정 0원

한국문화테마파크조성 3,963,000 0 3,963,000

401 시설비및부대비 3,963,000 0 3,963,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 3,963,000 0 3,963,000

○한국문화테마파크조성사업 편입부지 매입(세

부사업변경:"한국문화테마파크조성(국)"에서)

3,863,000 0 3,863,000

○한국문화테마파크조성사업고분정밀조사및이전

복원(세부사업변경:"한국문화테마파크조성(국

)"에서) 100,000 0 100,000

3,863,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

무섬지리문화경관조성 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○무섬지리문화경관조성 문화재 표본조사(세부

사업변경:"무섬지리문화경관조성(국)"에서)

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

문화예술지원 1,695,897 1,550,382 145,515

국 27,454 25,180 2,274

기 220,400 204,798 15,602

분 38,500 38,500 0

도 240,762 239,701 1,061

시 1,168,781 1,042,203 126,578

기초예술진흥 및 교육지원(국) 54,909 50,360 4,549

국 27,454 25,180 2,274

도 6,736 7,554 △818

시 20,719 17,626 3,093

307 민간이전 54,909 50,360 4,549

국 27,454 25,180 2,274

도 6,736 7,554 △818

시 20,719 17,626 3,093

02 민간경상보조금 54,909 50,360 4,549

○국악분야예술강사지원사업

44,909 50,360 △5,451경정 44,909,000원

국 22,454 25,180 △2,726

도 6,736 7,554 △818

시 15,719 17,626 △1,907

○십승지의 으뜸, 풍기 금계마을 이야기

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1단체

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

통합문화이용권사업지원(국) 309,488 287,622 21,866

기 220,400 204,798 15,602

도 26,726 24,847 1,879

시 62,362 57,977 4,385

307 민간이전 309,488 287,622 21,866

기 220,400 204,798 15,602

도 26,726 24,847 1,879

시 62,362 57,977 4,385

02 민간경상보조금 309,488 287,622 21,866

○2014 통합문화이용권 사업

309,488 287,622 21,866경정 309,488,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 220,400 204,798 15,602

도 26,726 24,847 1,879

시 62,362 57,977 4,385

종교단체문화행사지원 40,000 10,000 30,000

307 민간이전 40,000 10,000 30,000

04 민간행사보조금 40,000 10,000 30,000

○부처님오신날 문화행사지원(보조율 67%)

20,000 5,000 15,000

○성탄절 문화행사지원(보조율 67%)

20,000 5,000 15,000

경정 20,000,000원

경정 20,000,000원

회헌사상연구소 지원 89,100 0 89,100

201 일반운영비 6,500 0 6,500

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 1,000 0 1,000

― 연구소 설립 대행수수료

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

03 행사운영비 5,500 0 5,500

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 5,500 0 5,500

― 연구소 개소식 3,500 0 3,500

― 연구소 설립 준비회의 1,000 0 1,000

― 연구소 설립 총회 1,000 0 1,000

3,500,000원 * 1회

200,000원 * 5회

1,000,000원 * 1회

202 여비 1,600 0 1,600

01 국내여비 1,600 0 1,600

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 1,600 0 1,600

― 여비 1,600 0 1,600

ㆍ관외여비 1,600 0 1,60080,000원 * 2명 * 10일

301 일반보상금 6,000 0 6,000

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 6,000 0 6,000

― 선진사례 견학여비 2,400 0 2,400

― 연구소 설립 추진 회의 등 참석자 급량비

3,600 0 3,600

80,000원 * 5명 * 6회

6,000원 * 50명 * 12회

306 출연금 50,000 0 50,000

01 출연금 50,000 0 50,000

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 50,000 0 50,000

― 회헌사상연구소 설립 출연금

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

307 민간이전 20,000 0 20,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조금 20,000 0 20,000

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 20,000 0 20,000

― 회헌사상연구소 운영 경비

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○회헌사상연구소 설립 추진(업무이관:"소수서

원시립박물관"에서) 5,000 0 5,000

― 사무집기 구입 5,000 0 5,000500,000원 * 10종

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 12,330,250 4,870,960 7,459,290

국 983,500 684,400 299,100

기 1,658,622 644,622 1,014,000

도 858,367 818,616 39,751

시 8,829,761 2,723,322 6,106,439

유형문화재관리 12,183,650 4,778,760 7,404,890

국 983,500 684,400 299,100

기 1,658,622 644,622 1,014,000

도 814,767 775,016 39,751

시 8,726,761 2,674,722 6,052,039

문화재 보존 및 보수정비 1,679,206 1,439,516 239,690

307 민간이전 100,200 88,200 12,000

02 민간경상보조금 100,200 88,200 12,000

○순흥향교지 발간

12,000 0 12,00015,000,000원 * 1식 * 80/100

401 시설비및부대비 1,421,360 1,193,670 227,690

01 시설비 1,421,000 1,192,590 228,410

○이산서원이전 복원사업 831,000 512,590 318,410

― 토지매입비(10,203㎡) 636,820 318,410 318,410

○제운루 복원 기본 및 실시설계비

20,000 0 20,000

○무섬마을 오수처리시설관리 및 유지보수

0 30,000 △30,000

○무섬마을 초가 이엉 잇기 0 80,000 △80,000

경정 636,820,000원

20,000,000원 * 1식

경정 0원

경정 0원

03 시설부대비 360 1,080 △720

○무섬마을 초가 이엉 잇기 0 720 △720경정 0원

국가지정문화재보수(국) 1,139,000 722,000 417,000

국 795,900 505,400 290,500

도 102,930 64,980 37,950

시 240,170 151,620 88,550

401 시설비및부대비 639,000 222,000 417,000

국 445,900 155,400 290,500

도 57,930 19,980 37,950

시 135,170 46,620 88,550



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 637,560 220,560 417,000

○성혈사 나한전 목조문화재 방염사업

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

국 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

시 2,450 0 2,450

○무섬마을 종합정비계획 수립

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

국 105,000 0 105,000

도 13,500 0 13,500

시 31,500 0 31,500

○무섬마을 오수처리시설 정비

60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

국 42,000 0 42,000

도 5,400 0 5,400

시 12,600 0 12,600

○무섬마을 초가지붕잇기 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000 0 140,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

중요목조문화재 감시인력배치(국) 327,744 327,744 0

기 163,872 163,872 0

도 49,162 49,161 1

시 114,710 114,711 △1

201 일반운영비 47,544 47,544 0

기 23,772 23,772 0

도 7,132 7,131 1

시 16,640 16,641 △1

01 사무관리비 47,544 47,544 0

○근무복장 및 안전장비 물품 등 구입

47,544 47,544 0경정 47,544,000원

기 23,772 23,772 0

도 7,132 7,131 1

시 16,640 16,641 △1

문화재재난방지시스템구축(국) 792,500 772,500 20,000

기 494,750 480,750 14,000

도 89,325 87,525 1,800

시 208,425 204,225 4,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

기 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

01 시설비 20,000 0 20,000

○영주무섬마을 재난방지시스템 구축 사전설계

비 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

기 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

천연기념물 사업(국) 3,000 0 3,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

02 민간경상보조금 3,000 0 3,000

○자연유산 민속행사비(동제) 지원사업

3,000 0 3,0001,000,000원 * 3개소

국 3,000 0 3,000

소백산명상센터조성(국) 1,700,000 0 1,700,000

기 1,000,000 0 1,000,000

시 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 1,700,000 0 1,700,000

기 1,000,000 0 1,000,000

시 700,000 0 700,000

01 민간자본보조 1,700,000 0 1,700,000

○소백산명상센터조성 1,700,000 0 1,700,0001,700,000,000원 * 1식

기 1,000,000 0 1,000,000

시 700,000 0 700,000

문화재안내표지판설치(도) 17,500 3,500 14,000

도 3,500 3,500 0

시 14,000 0 14,000

401 시설비및부대비 17,500 3,500 14,000

도 3,500 3,500 0

시 14,000 0 14,000

01 시설비 17,500 3,500 14,000

○박물관 안내표지판 설치 17,500 3,500 14,000경정 17,500,000원

도 3,500 3,500 0

시 14,000 0 14,000

세계유산잠정목록연구지원(국) 11,200 0 11,200

국 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

201 일반운영비 11,200 0 11,200

국 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

02 공공운영비 11,200 0 11,200

○세계유산 잠정목록 등재 소요경비

11,200 0 11,20011,200,000원 * 1식

국 5,600 0 5,600

시 5,600 0 5,600

전통문화체험단지조성 5,000,000 0 5,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○영주댐 전통문화체험단지조성사업

3,000,000 0 3,000,0003,000,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 2,000,000 0 2,000,000

01 민간자본보조 2,000,000 0 2,000,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○영주 야성송씨 괴동재사 이건·복원

1,000,000 0 1,000,000

○영주 강동리 충주석씨 재사 이건·복원

1,000,000 0 1,000,000

1,000,000,000원 * 1식

1,000,000,000원 * 1식

무형문화재관리 146,600 92,200 54,400

도 43,600 43,600 0

시 103,000 48,600 54,400

초군청민속행사지원(도) 134,000 85,000 49,000

도 40,000 40,000 0

시 94,000 45,000 49,000

207 연구개발비 70,000 21,000 49,000

도 21,000 21,000 0

시 49,000 0 49,000

01 연구용역비 70,000 21,000 49,000

○초군청 관련 학술용역 70,000 21,000 49,000경정 70,000,000원

도 21,000 21,000 0

시 49,000 0 49,000

무형문화재 보호육성지원 5,400 0 5,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○무형문화재 보호 육성지원 1,400 0 1,400

― 무형문화재 심의위원 수당

1,400 0 1,40070,000원 * 10명 * 2회

301 일반보상금 4,000 0 4,000

11 기타보상금 4,000 0 4,000

○무형문화재 보호 육성지원금 4,000 0 4,000

― 무형문화재 육성지원금(개인)

2,000 0 2,000

― 무형문화재 육성지원금(단체)

2,000 0 2,000

1,000,000원 * 2명

2,000,000원 * 1단체

재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 4,076,193 0 4,076,193

보전지출 4,076,193 0 4,076,193

보전지출 4,076,193 0 4,076,193

802 반환금기타 4,076,193 0 4,076,193

01 국고보조금반환금 3,584,923 0 3,584,923

○2011년도 3,584,923 0 3,584,923

― 한국문화테마파크 조성

3,498,000 0 3,498,000

― 한국문화테마파크 조성(이자)

86,923 0 86,923

3,498,000,000원 * 1식

86,922,900원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 491,270 0 491,270

○2012년도 30,352 0 30,352



부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 드라마'마돈나가 왔다' 제작지원

30,000 0 30,000

― 드라마'마돈나가 왔다' 제작지원(이자)

352 0 352

○2011년도 460,918 0 460,918

― 한국문화테마파크 조성

449,742 0 449,742

― 한국문화테마파크 조성(이자)

11,176 0 11,176

30,000,000원 * 1식

351,780원 * 1식

449,742,000원 * 1식

11,175,780원 * 1식


